



万州统计月报

2024.12

联系电话：（023）58225921 58229216

目 录

一、经济简析·····	1
二、统计数据·····	5
（一）全国、全市及全区主要指标情况·····	5
（二）国民经济核算·····	6
（三）农业·····	7
（四）工业·····	8
（五）能源消费·····	10
（六）交通运输·····	11
（七）固定资产投资·····	12
（八）房地产市场·····	13
（九）国内贸易·····	14
（十）服务业·····	17
（十一）财政·····	18
（十二）金融·····	19
（十三）人民生活、物价·····	20
（十四）社会保障、就业、旅游·····	21

重庆市万州区2024年经济运行简况

2024年，全区实现地区生产总值1222.36亿元，同比增长6.8%。分产业看，第一产业实现增加值123.06亿元，同比增长2.8%；第二产业实现增加值408.61亿元，同比增长7.3%；第三产业实现增加值690.68亿元，同比增长7.2%。

一、工业

2024年，全区规模以上工业完成总产值719.17亿元，同比增长13.0%。其中，经开区完成产值625.21亿元，同比增长13.4%。分三大门类看，采矿业完成产值0.34亿元，同比增长33.6%；制造业完成产值612.77亿元，同比增长13.6%；电力、热力、燃气及水生产和供应业完成产值106.05亿元，同比增长9.6%。

2024年，全区规模以上工业三大主导产业完成产值536.53亿元，同比增长14.8%。其中，先进材料产值362.36亿元，同比增长20.4%；食品及农产品加工产值39.22亿元，同比增长18.6%；智能装备及智能制造产值134.94亿元，同比增长1.3%。全区规模以上工业两大特

色产业完成产值157.73亿元，同比增长6.9%。其中，医药化工产值46.28亿元，同比下降1.0%；新型能源产值111.45亿元，同比增长10.5%。

2024年，全区规模以上高技术制造业完成产值26.78亿元，同比增长13.0%；规模以上农产品加工业完成产值46.23亿元，同比增长23.8%。

二、固定资产投资

2024年，全区固定资产投资额同比增长7.5%。其中，基础设施建设投资同比下降0.1%。

从投资类别看，建设与改造投资同比增长0.3%；房地产开发投资同比增长45.4%。

从三大产业看，第一产业投资同比下降7.2%；第二产业投资同比增长15.1%；第三产业投资同比增长4.9%。

三、消费品市场

2024年，全区实现社会消费品零售总额496.26亿元，同比增长5.5%。其中，限上单位社会消费品零售额146.02亿元，同比增长11.1%。

从贸易销售情况看，全区批发业商品销售额2034.66亿元，同比增长13.3%；零售业商品销售额

经济简析

221.36亿元，同比增长10.5%；住宿业营业额21.60亿元，同比增长6.5%；餐饮业营业额68.31亿元，同比增长12.9%。

四、财政

2024年，全区一般公共预算收入82.89亿元，同比增长5.8%。其中，税收收入46.42亿元，同比增长4.0%；非税收入36.48亿元，同比增长8.2%。

2024年，全区一般公共预算支出166.87亿元，同比增长0.5%。其中，一般公共服务支出11.73亿元，同比下降7.3%；教育支出28.05亿元，与上年持平；社保和就业支出25.81亿元，同比增长6.0%；卫生和健康支出11.46亿元，同比下降16.2%。

五、金融

12月末，全区金融机构本外币存款余额2034.11亿元，同比增长6.0%，其中，人民币存款余额2031.99亿元，同比增长6.0%。本外币贷款余额1033.44亿元，同比增长6.4%，其中，人民币贷款余额1033.27亿元，同比增长7.3%。

六、房地产

经济简析

2024年，全区商品房施工面积469.15万平方米，同比下降6.6%；商品房新开工面积41.80万平方米，同比下降4.6%；商品房销售面积94.61万平方米，同比增长5.3%。

七、居民收入、就业、物价

2024年，全区全体居民人均可支配收入45286元，同比增长5.8%。其中，城镇常住居民人均可支配收入54125元，同比增长5.0%；农村常住居民人均可支配收入23639元，同比增长5.7%。

2024年，全区居民消费价格同比增长0.2%。分类别看，八大类商品和服务价格呈现“六涨二降”态势。其中，衣着、居住、生活用品及服务、教育文化和娱乐、医疗保健、其他用品和服务分别同比上涨2.2%、0.2%、0.2%、1.1%、0.5%和3.0%；食品烟酒、交通和通信分别同比下降0.2%和1.6%。

2024年，城镇新增就业人员2.59万人。

全国、全市及全区主要指标情况

指标名称	全国	全市	全区
GDP增速（%）	5.0	5.7	6.8
第一产业	3.5	2.4	2.8
第二产业	5.3	4.6	7.3
第三产业	5.0	6.8	7.2
规上工业增加值增速	5.8	7.3	11.5
固定资产投资增速	3.2	0.1	7.5
#基础设施	4.4	0.3	-0.1
#民间投资	-0.1	8.1	-
#工业投资	12.1	11.2	15.1
#房地产开发	-10.6	-8.3	45.4
社会消费品零售总额增速	3.5	3.6	5.5
商品房销售面积增速	-12.9	-16.2	5.3
一般公共预算收入增速		6.3	5.8
#税收收入		3.1	4.0
金融机构本外币存款余额增速	6.4	5.2	6.0
金融机构本外币贷款余额增速	7.2	6.0	6.4
全体居民人均可支配收入增速	5.3	5.6	5.8
城镇常住居民人均可支配收入增速	4.6	4.9	5.0
农村常住居民人均可支配收入增速	6.6	6.7	5.7
居民消费价格指数（上年同期=100）	100.2	100.2	100.2
工业生产者出厂价格指数（上年=100）	97.8	99.3	-
工业生产者购进价格指数（上年=100）	97.8	99.1	-

国民经济核算

地区生产总值	1-12月	同比±%	比重(%)
地区生产总值（万元）	12223568	6.8	100.0
第一产业	1230619	2.8	10.0
第二产业	4086119	7.3	33.5
第三产业	6906830	7.2	56.5
按行业分			
农林牧渔业	1262661	2.8	10.3
工业	2573367	9.0	21.1
建筑业	1522520	4.9	12.5
批发和零售业	1174470	10.7	9.6
交通运输、仓储和邮政业	571278	2.0	4.7
住宿和餐饮业	310521	10.6	2.5
金融业	628003	1.3	5.1
房地产业	601916	1.1	4.9
其他服务业	3578832	8.8	29.3

农 业

农林牧渔业	1-12月	同比±%
总产值（万元）	1845148	2.9
主要农产品产量	1-12月	同比±%
粮食产量（万吨）	50.30	0.7
蔬菜产量（万吨）	141.45	3.7
水果产量（万吨）	72.72	6.4
出栏生猪（万头）	110.22	-5.3
出栏牛（万头）	1.55	-9.3
出栏羊（万只）	10.58	-20.5
出栏家禽（万只）	804.19	-6.6
肉类总产量（万吨）	11.35	2.4
#猪肉	9.56	3.3

注：水果产量包含园林水果和果用瓜产量，肉类总产量及猪肉产量均为预计数。

工 业

规模以上工业	1-12月	同比±%
规模以上工业总产值（万元）	7191652	13.0
#经开区	6252147	13.4
#大中型企业	5071945	16.0
#国有控股企业	3194937	16.8
#高技术制造业	267776	13.0
#数字制造业	417361	66.9
#农产品加工业	462341	23.8
#三大主导产业	5365263	14.8
先进材料	3623576	20.4
食品及农产品加工	392239	18.6
智能装备及智能制造	1349448	1.3
#两大特色产业	1577312	6.9
医药化工	462832	-1.0
新型能源	1114481	10.5
按三大门类分		
采矿业	3399	33.6
制造业	6127705	13.6
电力、热力、燃气及水生产和供应业	1060548	9.6
工业销售产值（万元）	7090275	13.6
#出口交货值	169621	34.9
产品销售率（%）	98.6	0.5点

工业

规模以上工业企业经济效益	1-11月	同比 ± %
企业个数（个）	214	5.4
# 亏损企业	38	-15.6
亏损企业亏损额（万元）	18900	-5.9
企业亏损面（%）	17.8	-4.4点
营业收入（万元）	6768213	17.4
# 大中型企业	4670295	18.5
# 经开区	5939519	18.7
营业成本（万元）	5629675	13.8
# 大中型企业	3800368	13.2
# 经开区	4921520	14.2
利润总额（万元）	708877	80.3
# 大中型企业	563209	91.6
# 经开区	657172	99.1
研发费用（万元）	126460	11.9
应收账款（万元）	1669483	52.6
产成品（万元）	215743	13.7

能源消费

全社会能源消费	1-12月	同比 ± %
全社会用电量（亿度）	50.40	10.0
# 工业	27.11	3.7
商业	9.52	17.5
居民	13.10	19.1
农业	0.67	18.8
天然气消费量（万立方米）	56734	0.5
# 工业	39324	1.9
商业	2700	-2.8
居民	10308	-2.3
CNG	3294	-4.7
其它	1108	1.0

注：全社会用电量及天然气消费量来源于区经信委，CNG指车用压缩天然气。

规模以上工业能源消费	1-12月	同比 ± %
规上工业综合能源消费量（万吨标准煤）	415.61	3.8
# 经开区	409.46	3.7
# 高耗能行业	393.25	4.6
其中：化学原料及化学制品制造业	63.26	-3.3
非金属矿物制品业	18.47	-3.8
有色金属冶炼及压延加工业	121.97	-0.8
电力热力的生产和供应业	189.55	12.5

注：规上工业综合能源消费量不含产业单位数据。

交通运输

客货运输量	1-12月	同比 ± %
货运量 (万吨)	11566.42	-0.8
公路	7335.37	-1.6
水运	4231.00	0.5
民航	0.05	-19.3
客运量 (万人次)	1471.50	7.2
公路	1376.28	8.7
水运	14.10	2.2
民航	81.13	-12.0
货物周转量 (万吨公里)	5219570	0.1
公路	568491	-0.6
水运	4651008	0.2
民航	71	-19.7
旅客周转量 (万人公里)	178448	-5.7
公路	75919	6.5
水运	502	5.9
民航	102027	-13.2
港口货物吞吐量 (万吨)	4129	9.1

注：交通数据来源于区交通运输委。

固定资产投资

固定资产投资	1-12月
项目个数增速 (%)	-11.1
#本年新开工	-9.4
投资总额增速 (%)	7.5
#基础设施建设	-0.1
按投资类别分	
建设与改造投资	0.3
房地产开发投资	45.4
按主要行业部门分	
#农林水投资	19.5
工业部门投资	15.1
交通邮电投资	-20.7
文教卫生投资	-16.6
按三次产业分	
第一产业	-7.2
第二产业	15.1
第三产业	4.9

房地产市场

商品房建设与销售	1-12月	同比 ± %
施工面积（万平方米）	469.15	-6.6
#住宅	297.52	-7.4
商业营业用房	55.55	-31.9
新开工面积（万平方米）	41.80	-4.6
#住宅	29.67	9.1
商业营业用房	2.23	-61.7
竣工面积（万平方米）	74.29	11.6
#住宅	47.81	38.8
商业营业用房	12.05	-32.4
销售面积（万平方米）	94.61	5.3
#住宅	49.58	3.5
商业营业用房	17.86	-8.3

国内贸易

社会消费品零售	1-12月	同比 ± %
社会消费品零售总额（万元）	4962630	5.5
#限上单位	1460223	11.1
城镇	1399718	13.0
#城区	1345526	12.8
乡村	60505	-36.2
餐饮收入	91206	20.6
法人企业	19828	54.3
个体户	71378	17.4
商品零售	1369017	10.5
法人企业	1286569	12.0
个体户	82449	14.9

注：限上贸易业含法人和个体户。

国内贸易

销售额和营业额	1-12月	同比 ± %
批发业商品销售额（万元）	20346593	13.3
#限上单位	14666144	14.1
#经开区	12847328	19.1
#法人企业	14651836	14.1
个体户	14308	15.9
零售业商品销售额（万元）	2213571	10.5
#限上单位	1589955	10.5
#经开区	64119	-31.8
#法人企业	1520098	10.4
个体户	69858	12.5
住宿业营业额（万元）	215969	6.5
#限上单位	32288	23.1
法人企业	25643	21.7
个体户	6645	28.6
餐饮业营业额（万元）	683057	12.9
#限上单位	92602	23.4
法人企业	12415	54.2
个体户	80188	19.7

注：限上贸易业含法人和个体户。

国内贸易

限额以上单位主要商品零售额	1-12月	同比 ± %
主要商品零售额（万元）		
#粮油、食品	203206	21.5
饮料	22310	15.7
烟酒	25748	11.7
服装、鞋帽、针纺织品	10642	-8.8
化妆品	1373	-4.7
金银珠宝	3279	52.2
日用品	24718	27.0
体育、娱乐用品	1032	11.5
家用电器和音像器材	33836	14.1
中西药品	25281	-19.4
文化办公用品	9319	27.3
家具	1915	-43.4
通讯器材	7705	9.7
石油及制品	361137	17.7
建筑及装潢材料	14191	-18.4
汽车	592404	8.9
#新能源汽车	109478	70.5

注：主要商品零售额不含新世纪重百等产业活动单位数据。

服务业

规模以上服务业	1-11月	同比 ± %
规上服务业营业收入（万元）	750604	-12.4
#交通运输、仓储邮政业	290449	-2.5
信息传输、软件和信息技术服务业	16114	30.6
租赁和商务服务业	119231	25.1
科学研究和技术服务业	47114	19.8
居民服务、修理和其他服务业	9470	13.0
文化、体育和娱乐业	34542	2.8

注：信息传输、软件和信息技术服务业营业收入不含电信、移动、联通和铁塔四家单位数据。

财 政

财政收支	1-12月	同比 ± %
一般公共预算收入（万元）	828939	5.8
税收收入	464160	4.0
#增值税	193556	-10.1
企业所得税	80390	15.0
个人所得税	18152	-26.5
房产税	41318	94.0
非税收入	364779	8.2
一般公共预算支出（万元）	1668655	0.5
#一般公共服务	117292	-7.3
教育	280528	持平
社保和就业	258092	6.0
卫生和健康	114647	-16.2

注：财政数据来源于区财政局。

金 融		
金融机构存贷款	12月末	同比 ± %
本外币存款余额（亿元）	2034.11	6.0
#人民币存款余额	2031.99	6.0
#住户存款	1659.89	9.8
非金融企业存款	210.51	-18.0
政府存款	161.03	9.0
非银行业金融机构存款	0.02	30.2
本外币贷款余额（亿元）	1033.44	6.4
#人民币贷款余额	1033.27	7.3
#短期贷款	208.99	11.0
中长期贷款	744.79	8.8

注：金融数据来源于人民银行万州中心支行。

人民生活、物价		
居民收入	1-4季度	同比 ± %
全体居民人均可支配收入（元）	45286	5.8
#城镇常住居民人均可支配收入	54125	5.0
农村常住居民人均可支配收入	23639	5.7
价格指数	1-12月 (上年同期=100)	
居民消费价格指数	100.2	
#食品烟酒	99.8	
衣着	102.2	
居住	100.2	
生活用品及服务	100.2	
交通和通信	98.4	
教育文化和娱乐	101.1	
医疗保健	100.5	
其他用品和服务	103.0	

社会保障、就业、旅游

劳动保障	12月末
累计参加失业保险人数（万人）	14.90
累计领取失业保险金人数（万人）	1.00
城镇企业职工基本养老保险参保人数（万人）	52.90
领取城镇企业职工基本养老保险金人数（万人）	31.17
城乡居民养老保险参保人数（万人）	59.64
领取城乡居民养老保险金人数（万人）	23.56

低保	1-12月
当月享受低保人次（万人）	3.89
低保补助金额（亿元）	2.77

劳动力转移及就业	1-12月
累计转移农村劳动力（万人）	39.67
城镇新增就业人员（万人）	2.59

旅游	1-12月	同比±%
4A级景区旅游人数（万人次）	671.56	33.5

注：劳动保障数据来源于区社保中心，低保数据来源于区民政局，劳动力转移及就业数据来自区就业服务中心，旅游数据来源于区文旅委。

备忘录

备忘录
